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Úvod

Problematika nezaměstnanosti v souvislosti s pandemií covid-19 se v ČR stala zásadní

otázkou s ohledem na řešení ekonomických problémů v zemi. Před celosvětovou

pandemií podíl nezaměstnanosti v ČR osciloval kolem své přirozené míry, ovšem je

nutné poukázat na fakt, že problematika nezaměstnanosti se liší v ČR ve vztahu

k regionálnímu uspořádání země.

Teoretická část práce je zaměřena na definování pracovního trhu s ohledem na vývoj

nabídky a poptávky směrem k pracovním silám. Dále je zde konkrétně rozpracována

samotná nezaměstnanost, která je sledována na úrovni státní politiky. Politikou

zaměstnanosti řeší vláda nezaměstnanost, a to dvěma způsoby, aktivně a pasivně. Aktivní

faktor spravuje Úřad práce ČR (dále jen „ÚP“) a Ministerstvo práce a sociálních věcí

(dále jen „MPSV“) pomocí investičních pobídek, veřejně prospěšných pracích či

rekvalifikačních kurzů. Pasivní faktor se poté vyskytuje v mandatorních výdajích státu,

kde bychom jako příklad mohli uvést dávky státní podpory a dávky hmotné nouze. Je

nutné podotknout, že v souvislosti s pandemií není nijak detailněji prováděna analýza

podpůrných balíčků ze strany Vlády ČR, ačkoli jsou v teoretické části zmiňovány druhy

podpor.

V nezaměstnanosti rozlišujeme tři základní typy: frikční, cyklickou a strukturální.

Mnohdy je k nim přiřazována i nezaměstnanost sezónní. Každému ze zmíněných typů je

přiřazena charakteristická vlastnost, která je konkrétněji vypracována dále v textu.

Pandemie covid-19 prohloubila strukturální nezaměstnanost v celém systému, neboť

postižené sektory vyprodukovaly nezaměstnané jednotlivce. Ti jsou pak například nuceni

podstoupit určitý rekvalifikační kurz. V dále rozpracované teorii je také zmíněna možnost

omezení tohoto typu nezaměstnanosti, a to v rovině překážek mobility pracovních sil,

která ovlivňuje regionální rozdíly nezaměstnanosti. Jako příklad příčiny této

problematiky lze uvést vysoké mzdové a nemzdové náklady, ztrátu motivace způsobenou

vysokými podporami či diskriminaci a modernizaci technologie vyčleňující lidskou

práci. Důsledky jsou napříč trhem negativní a mají vliv na produkci výroby v rovině

ekonomické i na psychiku v rovině sociální.

Pozornost je také věnována otázce vztahující se k rovnovážnému stavu na trhu práce,

která nastane v okamžiku, kdy poptávaný počet pracovních míst odpovídá počtu
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pracovních sil. Nerovnováha je význačná přebytkem či nedostatkem práce. V důsledku

nedostatku práce dochází ke zvyšování mezd. V opačném případě, tedy při přebytku,

způsobí převýšení nabízených pracovních sil nad poptávanými, tedy nezaměstnanost.

V praktické části je popsáno pozadí děje v době pandemie na území celé republiky a poté

konkrétněji v Plzeňském kraji, který poukazuje na nejpodstatnější opatření vlády a na

situaci uzavírání podniků. Cílem této práce byla analýza statistických údajů udávající

podíly nezaměstnanosti na území ČR, konkrétněji v Plzeňském kraji, analýzou

jednotlivých okresů. Snahou bude zjistit, jak se projevují regionální problémy

nezaměstnanosti v jednotlivých okresech Plzeňského kraje. Všechna data jsou čerpána ze

zpráv Úřadu práce České republiky pro roky 2019-2021.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Trh práce

„Na práci můžeme pohlížet jako na výrobní faktor a analyzovat ji s využitím stejných

postupů jako cokoli, co je předmětem koupě a prodeje.“ (Krebs, 1991, s. 36)

Trh práce je místo, kde se střetává nabídka práce s poptávkou po práci. Je nutné brát

ovšem zřetel na rozdíly oproti klasickému trhu výrobků a služeb. Základními subjekty

nabídky práce jsou domácnosti, které nabízejí svůj volný čas (práci) a za ten následně

dostanou mzdu, již tedy lze vidět jako ocenění. Poptávku po práci pak tvoří firmy

a můžeme říci, že tato poptávka představuje volná pracovní místa. Teorie rozlišuje trh

dokonale konkurenční a dokonale nekonkurenční.

Důležité je podotknout, že trh práce v dokonalé konkurenci je pouze ideální teoretický

model. Znak daného trhu je velký počet firem, které najímají jednotlivé pracovníky.

Pokud firma pracovníky poptává, nabídne jim určitou mzdu, kterou ovšem nabídne

i pracovníkům dalším, a to ve stejné výši.

Další charakteristikou je velká mobilita pracovníků neboli jejich dokonalá

přemístitelnost. To znamená, že je zaměstnanec ochoten se ze dne na den přestěhovat

například na druhý konec republiky, protože mu nebrání žádné vazby. Jako poslední

předpoklad je zmíněna dokonalá informovanost, která znamená, že mají všechny firmy

a domácnosti úplný přehled o tom, co se právě na trhu práce děje.

Může také nastat takzvané optimum firmy, u kterého je podmínka, že se příjem z mezního

produktu práce (dále jen MRPL) musí rovnat meznímu nákladu na faktor práce (dále jen

MFCL). MFCL lze vysvětlit jako situaci, kdy firma příjme nového zaměstnance

a nastanou jí nové na něj zaměřené náklady. Tedy zjednodušeně, kolik ji bude nový

pracovník stát. MRPL pak ve stejné situaci znamená, kolik nám nový pracovník vydělá,

tedy jaký z něj bude příjem.

V praxi ovšem existuje pouze pracovní trh nedokonale konkurenční, práce na něm je

segmentována a trh je tak rozdělen na jednotlivé dílčí části. Z tohoto důvodu zde nelze

porovnávat profese jako je kuchař, zedník a lékař. Hlavním subjektem je vláda, jež trh

reguluje, a to prostřednictvím legislativ a určitých institucí. Významné jsou také odbory,

které tvoří organizačně sestavené skupiny zaměstnanců. Ti se snaží neustále vyjednávat
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lepší pracovní podmínky, především vyšší mzdové ohodnocení. Toto vyjednávání je

způsobeno rozdíly ve mzdách, které existují kvůli různorodému lidskému kapitálu, jako

je například kvalifikace a odlišné dovednosti.

Trh práce lze tedy popsat jako místo v rovině tržní ekonomiky, kde dochází k interakci

zaměstnance a zaměstnavatele. A to tím způsobem, že zaměstnavatel kupuje práci, volný

čas a pracovní způsobilost zaměstnance pomocí určité smlouvy a mzdy. Pracovní trh lze

také charakterizovat jako libovolný trh, kde probíhají směny různého zboží a na němž se

implementuje princip konkurence. Na těchto trzích je také plná volnost v rozdělení sil na

trhu a odvozuje se zde cena práce podle poměru nabídky a poptávky (Mareš, 1998).

Holman (2013) tvrdí, že konkurence existuje jak na straně poptávky, tak na straně

nabídky. Jinými slovy firmy mohou vybírat mezi spoustou zájemců, kteří nabízejí svou

kvalifikaci. A tito zájemci na druhou stranu mohou vybírat mezi několika poptávajícími

firmami.

1.1 Nabídka a poptávka

Pro lepší pochopení křivek nabídky a poptávky je potřeba vysvětlit, co která křivka

vlastně vyobrazuje. Z každodenní reality bychom mohli usoudit, že poptávku tvoří

nezaměstnaní hledající práci. Je to ovšem naopak: poptávku představují zaměstnavatelé

poptávající pracovní sílu a nabídkou se rozumějí jedinci, kteří na trhu práce nabízejí

směnu svého času za mzdu, tedy práci. Jinými slovy v rámci křivky poptávky vystupují

na tomto trhu firmy a na straně křivky nabídky domácnosti (Smutek, 2014).

1.1.1 Nabídka

Protože se zajímáme o tržní nabídku práce, je pro nás účinnější pouze předpoklad volného

času a práce placené mzdou. (Krebs, 1991) Holman k tomu dodává (2016), že všichni

lidé, poptávající pracovní příležitosti a nacházející se v určité ekonomice, tvoří výše

zmíněnou celkovou tržní nabídku. Také tvrdí, že je součtem individuálních nabídek práce,

a proto vyplývá z rozhodování lidí vyrovnávajících mezní užitek reálné mzdy s mezním

užitkem volného času. Obecně lze tedy říci, že se člověk rozhoduje mezi prací a volným

časem.

Tito lidé jsou jedinci, kteří představují v ekonomice pojem domácnost (Kaczor, 2013).

[…]


srpen 1593 512

prosinec 1593 495

2021 duben 1565 574

srpen 1429 539

prosinec 1326 541

Pracovníci ve službách a prodeji

2019 duben 1609 2031

srpen 1796 2156

prosinec 1854 1984

2020 duben 2462 1891

srpen 2607 1733

prosinec 2715 1328

2021 duben 2857 1365

srpen 2499 1615

prosinec 2387 1578

Řemeslníci a opraváři

2019 duben 796 6130

srpen 756 6305

prosinec 1126 6042

2020 duben 1343 5919

srpen 1387 5462

prosinec 1620 5003

2021 duben 1413 5271

srpen 1132 6381

prosinec 1264 6433

Obsluha strojů a zařízení, montéři

2019 duben 1244 23061

srpen 1282 23176

prosinec 1444 23810

2020 duben 1912 20793

srpen 2127 15261

prosinec 2095 15983

2021 duben 1964 20400

srpen 1713 19607

prosinec 1742 19314

Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci

2019 duben 2455 4073

srpen 2426 4256

prosinec 2600 3495

2020 duben 2936 3564

srpen 3169 3858

prosinec 3344 3200

2021 duben 3492 3325

srpen 3112 3320

prosinec 3108 3090

Zdroj: Moravec (2019, 2020, 2021), zpracováno autorkou
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Příloha F: Program Antivirus

Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí A (2020)
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Příloha G: Struktura uchazečů o zaměstnání v evidenci úřadu práce

2019 2020 2021

Nejvyšší dosažené vzdělání:

neúplné a bez vzdělání 176 250 244

základní 2 689 3 607 3 199

vyučení 3 604 5 086 4 151

střední bez maturity 258 369 335

vyučení s maturitou 424 633 562

úplné střední všeobecné s
maturitou

232 360 304

úplné střední odborné s maturitou 1 677 2 346 1 957

vyšší 74 105 89

vysokoškolské 677 917 717

Věkové skupiny:

do 19 let 382 512 442

20–24 let 834 1 123 916

25–29 let 987 1 317 921

30–34 let 984 1 356 1 118

35–39 let 993 1 420 1 181

40–44 let 1 130 1 568 1 262

45–49 let 1 034 1 589 1 359

50–54 let 1 120 1 525 1 310

55–59 let 1 401 1 939 1 710

60–64 let 874 1 235 1 237

65 a více let 72 89 102

Délka nezaměstnanosti:

do 3 měsíců 4 843 4 769 4 091

více než 3 měsíce až 6 měsíců 2 141 3 229 2 237

více než 6 měsíců až 9 měsíců 880 1 720 1 097

více než 9 měsíců až 12 měsíců 513 1 325 832

více než 12 měsíců až 24 měsíců 700 1 679 1 855

více než 24 měsíců 734 951 1 446

Zdroj: Český statistický úřad (2022), zpracováno autorkou
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Seznam zkratek

ÚP Úřad práce České republiky

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

MRPL Mezní příjem produktu práce

MFCL Mezní náklad na faktor práce

APZ Aktivní politika zaměstnanosti

PPZ Pasivní politika zaměstnanosti
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Abstrakt

Flekalová, T. (2021). Současná nezaměstnanost v ČR v důsledku pandemie COVID-19

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

V této bakalářské práci byla představena problematika nezaměstnanosti v důsledku

pandemie covid-19, přičemž práce byla zaměřena na analýzu pracovního trhu

v Plzeňském kraji a přilehlých okresech. Pro získání vhodných dat ke zkoumání bylo

pracováno s webovými stránkami Úřad práce České republiky a Ministerstvo práce a

sociálních věcí. Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část

představila pojmy trh práce a nezaměstnanost, jejich vysvětlení a definice, ale také mnoho

dalších segmentů, které byly nezbytnou součástí pro další zkoumání. Praktická část se

zabývala stanovením vhodné hypotézy, porovnáním nezaměstnanosti v určitých

oblastech včetně jejich detailního popisu. V závěru praktické části práce byla rozvedena

diskuze o postavení Plzeňského kraje v rámci zbylých krajů České republiky. Výsledkem

je tedy hloubková analýza pracovního trhu Plzeňského kraje v důsledku pandemie,

kompenzace dané situace a nezaměstnanosti, ale také vymezení řady podstatných pojmů

a segmentů pro úspěšné získání vhodných dat.

Klíčová slova: nezaměstnanost, trh práce, politika zaměstnanosti, pandemie,

koronavirus, trh práce v Plzeňském kraji
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Abstract

Flekalová, T. (2021). Current unemployment due to pandemic COVID-19 (Bachelor

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

This bachelor's thesis introduced the issue of unemployment due to the covid-19

pandemic, with the thesis focused on analysis of the labour market in the Plzen Region

and surrounding districts. The Czech Labour Office and the Ministry of Labour and Social

Affairs have been working with the website to obtain suitable data for the investigation.

The work is divided into theoretical and practical parts. The theoretical part presents

concepts of the labour market and unemployment, their explanations and definitions, but

also many other segments that were essential for further investigation. The practical part

dealt with the establishment of an appropriate hypothesis, comparing unemployment in

certain areas including their detailed description. At the end of the practical part of the

work, a discussion on the position of the Plzeň Region within the remaining regions of

the Czech Republic was elaborated. The result, therefore, is an in-depth analysis of the

Labour Market of the Plzen Region due to the pandemic, compensation of the given

situation and unemployment, but also the definition of a number of essential concepts and

segments for the successful acquisition of suitable data.

Keywords: unemployment, labor market, employment policy, pandemic, coronavirus,

labor market in the Pilsen region