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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:
Posouzeno
Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorka tématem reagovala na aktuální situaci v ekonomice. V úvodu jasně charakterizovala cíl práce.
Poměrně rozsáhlá rešeršní část postihuje základní důležité pojmy související s trhem práce, které jsou
potřebné k vlastní práci. Dále následuje část věnovaná přímo problému nezaměstnanosti a jejímu
ovlivňování ze strany státu. Charakteristika jednotlivých okresů je poněkud zastaralá. Některé fakta již
nejsou aktuální.
Vlastní stať analyzuje data o nezaměstnanosti ve sledovaných regionech. Srovnává jí s celorepublikovým
průměrem. V druhé části se zabývá situací rizikových skupin nezaměstnaných. V závěru se snaží zobecnit
svoje poznatky. Analýza mohla být detailnější, pokud by bylo využito čtvrtletních výkazů nezaměstnanosti.
Cíl práce byl naplněn.
V práci se objevují některé formální nedostatky. Nejvýraznější je problém seznamu literatury, který není
abecedně. Autorka průběžně konzultovala svoje výsledky s vedoucím. Práci plně doporučuji k obhajobě.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

1. Jaká je momentální situace na trhu práce po odeznění pandemie?
2. Mění se dlouhodobě pozice sledovaného regionu v rámci české ekonomiky?

V Plzni, dne 22. 5. 2022 Podpis hodnotitele